
 1 

                                                               
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                           
ΝΟΜΟΣ ΛΑΚΩΝΙΑΣ                                                      

ΔΗΜΟΣ ΜΟΝΕΜΒΑΣΙΑΣ 
Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 

 

Από το πρακτικό της  20ης/2018 συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου. 
 

Αριθ. Απόφασης  328/2018 
 
«Περί συμμετοχής στον Περιφερειακό ΦΟΔΣΑ Περιφέρειας Πελοποννήσου». 
 
    Στους Μολάους σήμερα στις  27 Δεκεμβρίου  2018, ημέρα Πέμπτη  και ώρα 17:00, 
συνήλθε το Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Μονεμβασίας σε τακτική δημόσια συνεδρίαση στην 
αίθουσα συνεδριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Μονεμβασίας, ύστερα από την με 
αριθμό 20/20.12.2018 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου, η οποία επιδόθηκε και δημοσιεύθηκε 
νόμιμα, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 67  του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ Α' 87). 
  Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, αφού σε σύνολο 27 μελών του Δημοτικού 
Συμβουλίου βρέθηκαν παρόντα τα 19, δηλαδή:  
                 ΠΑΡΟΝΤΕΣ                        ΑΠΟΝΤΕΣ 
1. Αβδούλος Σπύρος                 Πρόεδρος Δ.Σ. 1. Λεκάκης Δημήτριος 
 2. Κουλουβάκος Βασίλειος      Αντιπρόεδρος Δ.Σ.  2. Νεραντζουλάκη-Ρεπαπίνου Ζωή 
 3. Βουνελάκης Γεώργιος               Αντιδήμαρχος  3. Παπούλη Δέσποινα  
 4. Καλογερίνης Ηλίας                 Αντιδήμαρχος  4. Λυριωτάκης Ιωάννης 
 5. Κουτσονικολής Χαράλαμπος    Αντιδήμαρχος  5.  Χαραμή Αλεξάνδρα 
 6. Μαυρομιχάλης Κων/νος          Αντιδήμαρχος  6. Μαρούσης Χαράλαμπος 
 7. Σουρλάς Ιωάννης                  Αντιδήμαρχος  7. Τσαφατίνου Κατερίνα 
 8. Τραϊφόρος Παναγιώτης          Αντιδήμαρχος  8. Κόκκορης Παναγιώτης 
 9. Αλειφέρη Παναγιώτα   
10. Γεωργακάκου Αικατερίνη   
11. Κολλιάκος Ιωάννης   
12. Παπαδάκης Πιερρής   
13. Πετράκης Χρήστος   
14. Χριστάκος Σταύρος                      
15. Δουμάνη  Σοφία   
16. Αναγνωστοπούλου Ελένη   
17. Μεϊμέτης Γεώργιος   
18. Σπυριδάκου Θεοδούλη    
19 Σταθάκης Νεκτάριος   

     Η Συνεδρίαση έγινε παρόντος του Δημάρχου κ. Ηρακλή Τριχείλη. 
   Από τους Προέδρους των Δημοτικών Κοινοτήτων, των Τοπικών Κοινοτήτων και των 
εκπροσώπων των Τοπικών Κοινοτήτων, παραβρέθηκαν οι: Ευθύμιος Κοντοσταθάκος Δ.Κ. 
Μολάων, Σωτήριος  Γεώργας Τ.Κ. Αγγελώνας, Παναγιώτης Μάρκος Τ.Κ. Αγ. Γεωργίου,  Τζάκας 
Γεώργιος Τ.Κ. Ελαίας, Κων/νος Γαβρίλης Τ.Κ. Κυπαρισσίου, Γεώργιος  Βαρβαρέσσος  Τ.Κ. Λαχίου, 
Αρτινιός Παναγιώτης Τ.Κ. Λιρών,  Χουσάκος Δημήτριος Τ.Κ. Μονεμβασίας, Παναγιώτης 
Χριστοφοράκης Τ.Κ. Νομίων, Μιχαήλ Καρούνης Τ.Κ. Πακίων, Γεώργιος Σαργκάνης Τ.Κ. Συκέας, 
Δεληγιάννης Πέτρος Τ.Κ. Φαρακλού. 

ΠΡΟΣΕΛΕΥΣΕΙΣ: Μετά τη συζήτηση του 4ου θέματος, ο Νεκτάριος Σταθάκης. 
   Στη συνεδρίαση παραβρέθηκε η κ. Παπαδάκη Ευγενία, υπάλληλος του Δήμου για την 
τήρηση των πρακτικών. 
 
 

ΑΔΑ: Ω2Ο3ΩΚ9-Υ3Ψ



 2 

   Ο Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου εισηγούμενος το 5ο θέμα της ημερήσιας διάταξης 
έδωσε το λόγο στον Αντιδήμαρχο κ. Μαυρομιχάλη: 

Λαμβάνοντας υπόψη: 
α) Το υπ’ αριθ. πρωτ. 267502/5‐12‐2018 έγγραφο της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου/Τμήμα Τοπικής Αυτοδιοίκησης και Νομικών 
Προσώπων Τρίπολης, 

β) Το υπ’ αριθ. πρωτ. 348/10‐12‐2018 έγγραφο του Περιφερειακού ΦΟΔΣΑ 
Πελοποννήσου,   

γ) Στην Περιφέρεια Πελοποννήσου υφίσταται ένας μόνο ΦΟΔΣΑ, που αποτελεί 
«Περιφερειακό ΦΟΔΣΑ», σύμφωνα με το άρθρο 13 του ν. 4071/2012 και έχει δημοσιευθεί, 
σύμφωνα με το άρθρο 16 του ν. 4071/2012, απόφαση συγχώνευσης του συνόλου των φορέων 
που ασκούσαν αρμοδιότητες ΦΟΔΣΑ, και στον οποίον συμμετέχουν όλοι οι Δήμοι της 
Περιφέρειας Πελοποννήσου. Συνεπώς η δυνατότητα που παρέχεται από την παράγραφο 3 του 
άρθρου 225 του ν. 4555/2018 στην Περιφέρεια μας εξαντλείται στην δυνατότητα των Δήμων να 
συστήσουν, εφόσον το επιθυμούν, νέο ΦΟΔΣΑ τοπικής εμβέλειας, εφόσον πληρούνται οι 
παρακάτω προϋποθέσεις: 

1) Έχει ληφθεί απόφαση των δημοτικών συμβουλίων των δήμων μελών του ΦΟΔΣΑ, με 
απόλυτη πλειοψηφία των μελών. Η απόφαση πρέπει να περιλαμβάνει τουλάχιστον τη νομική 
μορφή, τη χρονική διάρκεια, την έδρα και τον αριθμό των εκπροσώπων του κάθε δήμου στο 
όργανο διοίκησης του ΦΟΔΣΑ. 

2) Σε κάθε ΦΟΔΣΑ συμμετέχουν, πλέον του ενός δήμοι, όμοροι και ανήκοντες είτε στην 
ίδια Περιφερειακή Ενότητα είτε σε διαφορετικές αλλά όμορες, Περιφερειακές Ενότητες της ίδιας 
περιφέρειας. 

3) Κάθε δήμος συμμετέχει σε έναν μόνο ΦΟΔΣΑ. 
4) Εντός των διοικητικών ορίων ενός από τους δήμους μέλη του οικείου ΦΟΔΣΑ έχει 

προβλεφθεί τουλάχιστον ένας χώρος υγειονομικής ταφής (ΧΥΤΑ) αποβλήτων και τουλάχιστον 
μία μονάδα μηχανικής βιολογικής επεξεργασίας αποβλήτων ή άλλο έργο ή υποδομή, ώστε να 
ολοκληρώνεται εντός των ορίων του ΦΟΔΣΑ η διαχείριση των αποβλήτων, σύμφωνα με το 
οικείο Περιφερειακό Σχέδιο Διαχείρισης Αποβλήτων, που προβλέπεται στην παρ. 2 του άρθρου 
35 του ν. 4042/2012 (Α΄24) (ΠΕΣΔΑ). 

5) Υπάρχει σύμφωνη γνώμη του αρμοδίου οργάνου διοίκησης του υφιστάμενου «ΦΟΔΣΑ». 
6) Εκπονηθεί μελέτη σκοπιμότητας και οικονομικοτεχνική μελέτη βιωσιμότητας, οι οποίες 

εκπονούνται με μέριμνα των δήμων που επιθυμούν τη σύσταση δεύτερου ή και τρίτου ΦΟΔΣΑ 
και εγκρίνονται από τα οικεία δημοτικά συμβούλια. Στην οικονομικοτεχνική μελέτη 
περιλαμβάνεται υποχρεωτικά ο τρόπος κατανομής των περιουσιακών στοιχείων του υφιστάμενου 
ΦΟΔΣΑ. 

δ) Στην Περιφέρεια Πελοποννήσου δεν υπάρχουν δήμοι που συμμετάσχουν σε άλλους 
ΦΟΔΣΑ πέραν του Περιφερειακού και σύμφωνα με τον αναθεωρημένο ΠΕΣΔΑ του 2017 το 
σύνολο της Περιφέρειας Πελοποννήσου αποτελεί μια διαχειριστική ενότητα, και η διαχείριση των 
απορριμμάτων αντιμετωπίζεται συνολικά σε επίπεδο Περιφέρειας. 

Κατόπιν των ανωτέρω παρακαλούμε να πάρετε απόφαση αν επιθυμείτε τη σύσταση και τη 
συμμετοχή του Δήμου σε νέο ΦΟΔΣΑ ή επιθυμείτε τη συμμετοχή του Δήμου στον υφιστάμενο 
«Περιφερειακό ΦΟΔΣΑ» Περιφέρειας Πελοποννήσου. 
   Το Δημοτικό Συμβούλιο αφού έλαβε υπόψη τα ανωτέρω και μετά από  διαλογική συζήτηση 

Αποφασίζει κατά πλειοψηφία 
Τη συμμετοχή του Δήμου Μονεμβασίας στον υφιστάμενο Περιφερειακό ΦΟΔΣΑ της 

Περιφέρειας Πελοποννήσου. 
  Μειοψηφούσης της δημοτικής συμβούλου κας Αναγνωστοπούλου. 
 
    Η Απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό  328/2018. 
   

Αφού συντάχθηκε το πρακτικό αυτό υπογράφεται όπως πιο κάτω. 
       Ο Πρόεδρος                      Η Γραμματέας          Τα Μέλη 

 Αβδούλος Σπύρος  
 

 Κουλουβάκος Βασίλειος  Αντιπρόεδρος Δ.Σ. 

Βουνελάκης Γεώργιος Αντιδήμαρχος 

ΑΔΑ: Ω2Ο3ΩΚ9-Υ3Ψ



 3 

 
 
 
 
 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

Ακριβές Απόσπασμα 
Η Ειδική Γραμματέας 

 
 

Παπαδάκη Ευγενία 

Καλογερίνης Ηλίας Αντιδήμαρχος 

Κουτσονικολής Χαράλαμπος Αντιδήμαρχος 

Μαυρομιχάλης Κων/νος Αντιδήμαρχος 
Σουρλάς Ιωάννης  Αντιδήμαρχος 
Τραϊφόρος Παναγιώτης  Αντιδήμαρχος 
Αλειφέρη Παναγιώτα 
Γεωργακάκου Αικατερίνη 
Κολλιάκος Ιωάννης 
Πετράκης Χρήστος 
Παπαδάκης Πιερρής 
Χριστάκος Σταύρος   
Δουμάνη Σοφία 
Μεϊμέτης Γεώργιος 
Αναγνωστοπούλου Ελένη 
Σπυριδάκου Θεοδούλη 
Σταθάκης Νεκτάριος 
 

 
 
 

ΑΔΑ: Ω2Ο3ΩΚ9-Υ3Ψ


		2019-01-04T10:22:09+0200
	Athens


		2019-01-04T10:27:40+0200




